### REGULA XXXIII.

#### MUTARE QUIS CONSILIUM NON POTEST IN ALTERIUS PRÆJUDICIUM.

1. *Regula unde desumpta?* — Huic regulæ concordat 75. *Regula*, ff. de *Reg. jur.* ex qua etiam desumpta censetur: « Nemo potest mutare suum consilium in alterius injuriam. » Consonat regula 21, jur. in 6, supra jam declarata: « Quod semel placuit, amplius displicere non potest. »

2. *Est intelligenda, quando alteri jus jam est quæsitum.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam esse intelligendam de illis duntaxat casibus, seu tunc solummodo locum habere, quando ex alicujus consilio, consensu, contractu, aut quocunque actu libere et consulto facto, alteri jus jam est quæsitum, consequenter hic ex mutatione,

variatione, aut revocatione pateretur detrimentum, injuriam, ac præjudicium, uti cum Glossa, Barbosa et Dyno hic communiter tradunt doctores per argumentum a contrario desumptum; hoc ipso quod dicat regula: « Non debet mutare consilium in alterius præjudicium » bene cum Glossa inferitur ergo a contrario, ubi præjudicium et detrimentum alterius abest, mutare licet.

3. *Mutare consilium, quando nemini præjudicat, laudabile et prudentis est. Eidem, et opinioni suæ tenaciter inhærere, si circumstantia et æquitas aliud exigunt, pertinacia et superbia est.* — Imo quando mutatio consilii nemini præjudicat, nec alias a jure communi prohibita existit, subinde non tantum licita, sed etiam laudabilis est, ut si mutantur circumstantiæ, aut novæ superveniant, aut jam existentes prius minus consideratæ, aut per genuinam informationem primum sufficienter cognitæ, atque consilii mutationem exigere visæ fuerint: tunc enim prudentis et sapientis est mutare consilium arg. l. *Nonnunquam* 8, ff. de *Collatione bonorum*. Ubi e contra in hujusmodi circumstantiis consilio, opinioni, resolutioni suæ tenaciter inhærere evidens signum est pertinaciæ et occultæ superbiæ, quæ pro conservanda reputatione, aut æstimatione, et ne quis inconstans, levis, aut ignarus, vel minus doctus et expertus appareat, mutare et revocare erubescit, effectu prorsus contrario ordinariæ subsequente; cum ita tenaciter sensui suo inhærens non vir constans, prudens et doctus, sed pertinax, imprudens, simulque occulte superbus, aut certe ex proprio interesse, passione, affectu vel respectu privato procedens plerumque reputetur, et non raro etiam propriam conscientiam multum gravet, præsertim quando satis apparet, quod, nisi mutetur vel revocetur consilium, opinio, votum, resolutio et bonum commune, aut tertius patiat; dum e contra exigentibus circumstantiis consilium suum mutans aut revocans, non inconstans, levis aut ignarus, sed vir prudens, veritatis et æquitatis amans, indifferens, Deum timens, humilis, simulque doctus habeatur, æstimetur, et diligatur. Præsertim cum etiam prudentissimi, doctissimi, piissimi supremi legislatores, pontifices, cæsares ac principe pro exigentia circumstantiarum leges, ordinationes, resolutiones, consilia et mutare et revocare non erubescant, uti patet ex satis pulchros et ad propositum bene serviente claro textu c. ibi:

« Alma mater Ecclesia plerumque nonnulla rationabiliter ordinat, et consulte, quæ suadente subjectorum qualitate postmodum consultius et rationabilius revocat, in meliusve commutat. » ac imperatoris Novell. 22, in *Præfat.* § *Non enim erubescimus*, ibi: « Non enim erubescimus, si quid horum, quæ ipsi prius diximus, adinveniamus, hoc sancire, et competentem prioribus correctionem imponere, nec ab aliis expectare corrigi legem, » quibus consonat illud Luciani: « Melius est e medio cursu recurrere, quam male currere. »

4. *Laicus patronus cumulando potest mutare, et præsentare alium.* — Firmatur hæc doctrina etiam juris exemplis. Sic enim si laicus patronus aliquem etiam idoneum ad beneficium præsentavit, potest ante institutionem ipsius adhuc alium præsentare, c. *Cum autem*, 24, de *Jurepatron.* quia priori jus necdum fuit quæsitum, consequenter mutando consilium eidem non fit injuria.

5. *Procurator, re adhuc integra, mutari potest.* — Sic pariter procurator ad negotia deputatus, re adhuc integra revocari potest, l. *Si Mandatum*, 15, ff. *Mandati*. Sicut etiam ad litem prosequendam constitutus, ante litis contestationem libere revocari valet. c. *Quamvis*, 2, de *Procurat.* in 6. Idque ex ratione jam allegata; quia videlicet nulli eorum fit injuria; cum nullius eorum adhuc jus quæsitum habuerit. Ex qua eadem ratione, quia reo non fit injuria, etiam actor libellum jam oblatum ante litis contestationem licite revocare, mutare et emendare potest, l. *Edita*, 3, C. de *Edendo*. Hinc

6. *Ponitur versus sensus regulæ.* — Resp. II. Verus sensus regulæ hic est: « Nemo potest suum consilium, consensum, resolutionem, etc., mutare aut revocare, postquam alteri jus jam fuit quæsitum, et consequenter ex mutatione, seu revocatione consilii, etc., injuria vel detrimentum eidem inferretur. » Ratio regulæ est, quia jure naturali et divino cautum est: « Alterum non lædere, suum cuique tribuere. » *Instit. de Jur. et just.* § 3, quod idem l. *Justitia*, 10, § 1, ff. eod. repetitur, et universali juris regula 74, ff. de *Reg. jur.* firmatur: « Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. »

7. *De fallentiis regulæ. Remissive.* — Exempla juris regulam et sensum illius magis declarantia et firmantia affert Glossa hic, Dynus et Barbos. quorum aliqua jam adduximus supra declarando regulam 21, a n. 8, quibus